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Zoznam skratiek

3,4-DHBA 3,4-dihydroxybenzaldehyd

Aβ amyloid β

A2780 bunečná línia karcinómu vaječníka

A549 bunečná línia adenokarcinómu pľúc

ACh acetylcholín

AD Alzheimerova choroba

AmA alkaloidy Amaryllidaceae

APP amyloidový prekurzorový proteín

cv. kultivár

CYP73A1 trans-cinamát-4 monooxygenáza

CYP96T1 noroxomaritidín syntáza

EBM evidence based medicine (medicína založená na dôkazoch)

GC-MS plynová chromatografia spojená s hmotnostným spektrometrom

GSK-3β glykogénsyntáza kináza 3β

hAChE humánna acetylcholínesteráza

hBuChE humánna butyrylcholínesteráza

HeLa bunečná línia adenokarcinómu krčku maternice

HT-29 bunečná línia kolorektálneho karcinómu

IC50 inhibičná koncentrácia (koncentrácia, ktorá spôsobuje 50% inhibíciu)

iChE inhibítory cholínesteráz

Jurkat bunečná línia akútnej leukémie T-lymfocytov

L-Phe L-fenylalanín
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L-Tyr L-tyrozín

m/z pomer hmotnosti iónu a náboja iónu

MCF-7 bunečná línia adenokarcinómu pŕs

MOLT-4 bunečná línia akútnej lymfoblastickej leukémie

MRC-5 bunečná línia zdravých pľúcnych fibroblastov

N4OMT norbelladín 4´-O-metyltransferáza

NBS norbelladín syntáza

NMDA N-metyl-D-aspartátový receptor

NO nádorové ochorenia

PAL fenylalanínamóniumlyáza

PANC-1 bunečná línia epiteliálneho karcinómu podžalúdkovej žľazy

RT retenčný čas

SAOS-2 bunečná línia osteosarkómu

TYDC tyrozín dekarboxyláza

VpVAN vanillin syntáza
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1. Úvod

Ľudia už odpradávna skúmali prírodu a jej prostriedky využívali k obžive, lovu, ako zdroje

materiálov pre výrobu odevov, ale zároveň aj k liečbe zranení či ochorení. Práve prinavrátenie

a udržanie ľudského zdravia viedlo ľudí k tomu, aby vyhľadávali nové zdroje s obsahom

liečivých látok, ktoré by bolo možné v liečbe zranení či ochorení využiť. Jedným z najviac

využívaných prírodných zdrojov s terapeutickým alebo poprípade toxickým účinkom boli

rastliny, ktoré až do obdobia iatrochémie predstavovali základ liečby a profylaxie [1]. Využívali

sa buď celé, ich časti, ale aj extrakty z nich získané. Ich používanie bolo spočiatku založené

na empirickom podklade. Postupom času ich používanie opustilo empirický rámec a začali

sa používať cielene, k liečeniu konkrétnych ochorení. K najstarším zachovaným dokladom

o používaní liečivých rastlín patria sumerská hlinená doska z Nagpur, Ebersov papyrus

zahŕňajúci záznamy s viac ako 800 liečivými rastlinami určenými k liečbe ochorení, dielo

,,De Materia Medica“ spísané ,,otcom farmakognózie“ – Dioscoridom, zahŕňajúce informácie

aj o rastlinách s obsahom alkaloidov, či dielo Plínia staršieho ,,Historia naturalis“, v ktorom

popísal približne 1000 liečivých rastlín. Neutichajúci a trvalý záujem ľudí o liečivé rastliny

viedol k poznatkom, že rastliny neliečia celé, ale nositeľmi účinku sú ich obsahové látky [2].

Jedným zo značne využívaných zdrojov obsahových látok, vyznačujúcich sa širokým

spektrom biologických účinkov, je čeľaď Amaryllidaceae, obsahujúca charakteristickú skupinu

alkaloidov, známych ako Amaryllidaceae alkaloidy (AmA), ktoré sa vyskytujú skrze celú

čeľaď, vo všetkých jej rodoch. Ich prvé terapeutické použitie sa datuje do obdobia

4. storočia p. n. l., k liečbe nádoru v oblasti maternice [3,4]. Alkaloidy sú definované

ako prírodné organické látky bazickej povahy, obsahujúce heterocyklicky viazaný dusík,

majúce výrazné, zvyčajne špecifické účinky. Jedná sa o sekundárne metabolity, ktoré

sú biosyntetizované z prekurzorov pochádzajúcich z primárneho metabolizmu rastlín –

aminokyselín. Vyskytujú sa vo vyšších dvojklíčnolistových a jednoklíčnolistových rastlinách,

avšak ich výskyt bol potvrdený aj u niektorých druhov výtrusných rastlín – papraďorastov

a plavúňorastov a taktiež aj u niektorých živočíchov. Doposiaľ boli alkaloidy nájdené vo viac

než 4000 rastlinných druhoch a odhaduje sa, že asi 10 – 20 % všetkých rastlín obsahuje

alkaloidy [5].

Alkaloidné extrakty rastlín tejto čeľade sú predmetom chemického výskumu takmer

200 rokov. V priebehu posledných troch desaťročí bolo mnoho týchto alkaloidov izolovaných

a testovaných na rôzne biologické aktivity. Medzi známe aktivity poskytované týmito
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alkaloidmi patrí antibakteriálna, antimikróbna, antifungálna, antimalarická, protizápalová,

analgetická a v neposlednom rade aj inhibičná aktivita voči humánnym cholínesterázam

a aktivita protinádorová [6,7].

Jedným z najzložitejších problémov dnešnej doby sú chronické neprenosné ochorenia,

u ktorých sa predpokladá, že sú dôsledkom práve ,,moderného“ životného štýlu, spojeného

so zvýšenou konzumáciou alkoholu, fajčením, fyzickou inaktivitou alebo dlhodobým

a nadmerným stresom. Mimo ochorení aterosklerotickej etiológie, diabetu mellitu či obezity,

sem patria neurodegeneratívne ochorenia ako je Alzheimerova choroba (AD) a onkologické

ochorenia. Práve zhubné novotvary, sa podľa údajov zo zdravotníckej ročenky ČR v roku 2018,

podieľali na štandardizovanej úmrtnosti s podielom 24,1 % u mužov a 21,9 % u žien [8].

Za účelom získať biologicky aktívne látky, ktoré by boli schopné vyššie uvedené ochorenia

účinne liečiť, je mnoho z nich podrobovaných výskumu. Za týmto účelom sú podrobované

testovaniu aj kultiváry (cv.) rastlín rodu Narcissus L., pričom do dnešného dňa bolo z rastlín

tohoto rodu izolovaných viac než 100 alkaloidov rozličného štruktúrneho typu, poskytujúce

široké spektrum biologických účinkov [9]. Jedným z najvýznamnejších AmA je alkaloid

galantamín, ktorý sa dnes využíva ako selektívny, reverzibilný a kompetitívny inhibítor ľudskej

acetylcholínesterázy (hAChE), k liečbe AD [9,10].

Nemenej známe sú aj alkaloidy ako narciklasín, hemantamín, či lykorín, ktorý vykazuje

pomerne sľubné cytostatické účinky voči nádorovo transformovaným bunkám in vitro a jeho

derivát pseudolykorín, ktorý bol navrhnutý ako prototyp pre ďalší výskum v liečbe

metastázujúcich rakovinových buniek, rezistentných voči väčšine, v súčasnej dobe dostupných

cytostatík [11,12].
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2. Cieľ práce

Táto diplomová práca vychádza z výskumnej činnosti pracovnej skupiny ADINACO

(Alzheimer Disesaes and Natural Compounds), ktorá prebieha na Katedre farmaceutickej

botaniky Farmaceutickej fakulty v Hradci Králové. Táto výskumná skupina sa zaoberá

izoláciou obsahových látok vybraných alkaloidných rastlín a skúmaním ich inhibičnej aktivity

voči humánnym cholínesterázam - hAChE a butyrylcholínesteráze (hBuChE).

Ciele diplomovej práce:

▪ spracovanie teoretickej časti k problematike alkaloidných rastlín zo zadaných

taxonomických jednotiek čeľade Amaryllidaceae (výskyt, štruktúra, biologická

aktivita, využitie a pod.),

▪ príprava sumárnych alkaloidných extraktov,

▪ GC-MS analýza jednotlivých sumárnych alkaloidných extraktov a vyhodnotenie

získaných alkaloidných spektier,

▪ screeningové stanovenie inhibičnej aktivity sumárnych alkaloidných extraktov voči

humánnym cholínesterázam (hAChE a hBuChE),

▪ stanovenie cytotoxickej aktivity in vitro (bunečnej viability) testovaných extraktov,

▪ vyhodnotenie výsledkov a spísanie práce.
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3. Čeľaď Amaryllidaceae (Amarylkovité)


[…]


Ako už bolo uvedené v predchádzajúcich častiach tejto práce, kultiváry rodu Narcissus

sú aktívne podrobované testovaniu na ich biologické aktivity. Za účelom stanovenia

biologických aktivít bol na našej katedre podrobený výskumu aj kultivár Narcissus L. cv.

Professor Einstein, ktorý vykazoval na paneli bunečných línií zhodným s panelom použitým

v tejto práci, pomerne sľubnú cytotoxickú aktivitu [100].

V závere je možné zhrnúť, že kultiváry rodu Narcissus L. sú bohatým zdrojom biologicky

cenných alkaloidov, vyznačujúcich sa širokým spektrom poskytovaných biologických aktivít,

pričom niektoré z nich sú nevyhnutné pre liečbu chronických neprenosných ochorení,

predstavujúcich jeden z najzložitejších problémov súčasnosti. Zároveň sa tieto kultiváry stávajú
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zdrojom k izolácii jednotlivých alkaloidov v množstvách, ktoré sú potrebné pre prevádzanie

podrobnejších biologických štúdií a prípravy semisyntetických látok, s cieľom získať ďalšie

látky, ktoré by bolo možné využiť v terapii týchto ochorení.
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7. Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Ústav: Katedra farmaceutické botaniky (16-16130)

Riešiteľ: Tkáčová Beáta

Školitel: PharmDr. Kateřina Breiterová, Ph.D.

Názov práce: Alkaloidy kultivárov rodu Narcissus a ich biologická aktivita I.

Klúčové slová: Narcissus, alkaloidy, biologická aktivita, Alzheimerova choroba.

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce bolo získanie sumárnych alkaloidných extraktov

z cibúľ piatich kultivárov (Narcissus cv. Acropolis, Delta, White Marvel, Kedron, Scarlet Gem)

a jednej variety (Narcissus albus var. plenus odoratus), pod označením AL-450,

AL-457, AL-460, AL-463, AL-467, AL-508, z ktorých boli následne pripravené vzorky

pre GC-MS analýzu a screeningové stanovenie biologických aktivít (inhibícia cholínesteráz

a cytotoxicita).

Na základe GC-MS analýzy bolo identifikovaných celkovo 18 alkaloidov porovnávaním

ich hmotnostných spektier. Medzi identifikované alkaloidy patria 3-O-demetylmaritidín,

11,12-dehydroanhydrolykorín, assoanín, dehydroassoanín, galantamín, galantín, hemantamín,

hippeastrín, inkartín, lykoramín, lykorín, maritidín, narwedín, norpluvín, pankracín, pluvín,

pseudolykorín a tazettín.

Vzorky kultivárov AL-457, AL-460, AL-463 a AL-508 vykazovali pri screeningovom

stanovení (c = 50 µg/ml) pomerne sľubnú inhibičnú aktivitu voči hAChE, pravdepodobne

vďaka vyššiemu obsahu galantamínu. U týchto extraktov bolo zároveň prevedené stanovenie

hodnoty IC50. Výsledky boli porovnávané s hodnotami štandardných látok galantamínom,

Huperzínom A a eserínom. Na základe porovnania, bol ako najúčinnejší, vyhodnotený extrakt

kultiváru AL-463 s hodnotou IC50 (hAChE) = 2,53 ± 0,61 µg/ml. Pri screeningu cytotoxickej

aktivity (c = 50 µg/ml) vykazovali všetky testované extrakty veľmi sľubnú cytotoxickú aktivitu

voči použitému panelu 10 bunečných línií. Táto vysoká aktivita môže byť daná obsahom

známych cytotoxických alkaloidov, ako je hemantamín, lykorín či pseudolykorín.
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8. Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of Pharmaceutical Botany (16-16130)

Author: Tkáčová Beáta

Supervisor: PharmDr. Kateřina Breiterová, Ph.D.

Title of thesis: Alkaloids of Narcissus species cultivars and their biological activity I.

Key words: Narcissus, alkaloids, biological activity, Alzheimer´s disease.

The main aim of this diploma thesis was to obtain summary alkaloid extracts from bulbs

of five species cultivars (Narcissus cv. Acropolis, Delta, White Marvel, Kedron, Scarlet Gem)

and one variety (Narcissus albus var. plenus odoratus), labeled as AL-450, AL-457, AL-460,

AL-463, AL-467 and AL-508, from which samples were subsequently prepared for GC-MS

analysis and screening of biological activities (cholinesterase inhibitory activity

and cytotoxicity).

Totally, 18 alkaloids were identified by GC-MS analysis, comparing their mass spectra.

Identified alkaloids include 3-O-demethylmaritidine, 11,12-dehydroanhydrolycorine,

assoanine, dehydroassoanine, galanthamine, galanthine, haemanthamine, hippeastrine,

incartine, lycoramine, lycorine, narwedine, norpluvine, pancracine, pluvine, pseudolycorine

and tazettine.

Samples of cultivars AL-457, AL-460, AL-463 and AL-508, showed relatively promising

hAChE inhibitory activity in screening assay (c = 50 µg/ml), presumably due to the higher

content of galanthamine. The IC50 determination was also performed in these extracts.

The results were compared with the values of standard substances galanthamine,

Huperzine A and eserine. Based on the comparison, the cultivar extract AL-463 with

IC50 (hAChE) = 2,53 ± 0,61 µg/ml, was evaluated as the most efective. By performing cytotoxic

activity screening (c = 50 µg/ml), all tested extracts showed very promising cytotoxic activity

against the panel of 10 cell lines used. This high activity may be given due to the content

of known cytotoxic alkaloids, such as haemanthamine, lycorine and pseudolycorine.
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