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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka si dobře osvojila metodiky potřebné pro práci v laboratoři a poté pracovala
samostatně a svědomitě pouze s malou dopomocí školitele. Vyhodnocení a zpracování
získaných výsledků bylo samostatné. Práci autorka sepsala samostatně, pečlivě a provedla
podrobnou rešerši ke zpracovávanému tématu, což vedlo k tomu, že teoretická část práce je
celkem obsáhlá, a tudíž o něco delší než u experimentálních prací bývá zvykem. Celkově
spolupráci s autorkou hodnotím velmi kladně, ať šlo o práci v laboratoři nebo o sepisování
samotné práce.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 10. 9. 2020 ……………………………………

podpis